98年度教學卓越計畫執行重點績效及特色文稿
日期：99年04月29日
	學校名稱
	高雄醫學大學

	活動名稱
	職涯系列講座-用創意追求自己想要的人生 

	所屬計劃編號
	4-2

	活動日期
	99/04/29

	活動時間
	12:00-14:00

	活動地點
	第一教學大樓演藝廳

	活動參與人數
	194人
	活動經費總額
	

	活動聯絡人
	張國英 小姐
	聯絡電話
	2280

	執行重點績效及特色文稿(可含圖片)

	(1) 活動重點及目的：
    透過本次主講者劉大潭董事長瞭解如何從自身所擁有的能力及活躍邏輯代步人生，啟發創意人生豐富自我想像思考邏輯，劉董事長雖行動不方便卻有不服輸的精神，自小時求學就非常艱辛到研究所都是自我努力耕耘。來為本校同學做啟發性的開導及講解。
(2) 活動特色及執行情形：
    速跑得機械股份有限公司劉大潭董事長，是全球第一位身障發明家，榮獲全國發明展金頭腦獎第一名、瑞士日內瓦國際發明金牌獎、德國國際發明金牌獎、國科會十大傑出科技人才獎等殊榮的肯定。他是一位打不倒的勇士，也是一位利用廢物創造發明的英雄。他2歲時罹患小兒麻痺，從此以爬行走路，像鱷魚把胸部貼在地上爬行，所以膝蓋、腳盤常常流血，到現在還留有許多疤痕，一直到7歲，他爸爸才教導他用兩手托著鞋子走路，在大家的異樣眼光下成長，數不盡的艱難向他一波又一波撲過來，他卻發揮勇於挑戰生命極限的本質，遇到困難總是想辦法解決 。
   他自立自強、自助助人，突破求學、就業、追女朋友三大人生困難，從南投縣西嶺國小、鳳鳴國中到台中高工、逢甲大學機械工程系都是全校第一名畢業，也從被200多家工廠拒於門外，到升任工廠薪水最高的研發部經理，甚至自己創業當上速跑得機械股份有限公司董事長，更感動逢甲大學校花張秀惠，又說服岳父母，娶得美嬌娘賢內助，生下健康的三千金分別就讀大學、高中、國小。劉董事長可以靠自己的力量去上學，姊姊帶回來三輪車，劉董事長感動得抱著她大哭，靠這部三輪車一直讀到高工畢業。 
　　感恩大姊送他三輪車，所以國小可自行求學，南投山區沒有國中，劉董事長問爸爸再來怎麼辦，爸爸請教很多人，有人建議去擦皮鞋、有人說去刻印章、還有一個當著他面前說，這孩子已經是廢人了，不用讀書，也不用學手藝，我送他一個臉盤，每天帶去車站，趴在臉盤旁邊，就會有人丟銅板給他；劉董事長偷偷跑去樹下流眼淚，一直告訴自己我不要當廢人。因為山區不可能蓋高中的，爸爸希望劉董事長去學修手錶，可是劉董事長還是希望升學，既然不能求神，只好去請教老師，老師拿給他一堆簡章，劉董事長發現台中高工有儀錶修護科，如果考上了，就同時符合爸爸和他的期望，努力一個月後，第一志願考上台中高工儀錶修護科，可是新生訓練時，科主任要劉董事長準備轉科，他說這裡是學習工業儀錶的，將來是修飛機、輪船和大工廠的儀錶，要爬很高的，不是修手錶的，後來劉董事長轉到機械製圖科，才發現非常適合自己的興趣。
    學校畢業後，本來滿懷熱誠，想要為台灣工業貢獻些許技術，可是找工作卻到處碰壁，甚至曾經在工廠大門就被守衛趕出來，但劉董事長用平常心面對，心想這是正常的人之常情，繼續努力，找了兩百多家工廠，終於皇天不負苦心人，有人願意試用，在慶幸之餘，劉董事長用所有時間和精神，認真工作，不計酬勞，免費加班，別人設計東西都只畫出一種方案，劉董事長都加班設計五六種方案供老闆圈選，終於得到老闆的賞識，由組長、設計課長，一直升到研發部經理，而且薪水是全廠最高的。劉董事長這一生中作得最好的是『廢物利用』，首先就是他的身體，原本已是殘廢的軀殼，可是他堅持不放棄，好好地利用剩餘的頭腦和雙手，才有機會為台灣工業貢獻一點力量
     劉董事長對生命秉持的理念是充滿活力、熱度的，但並非如絢爛豔麗的煙火般稍縱即逝，而是一盞能握在手中永恆不滅的燭光，予他勇氣、暖熱他身，更引領他繼續昂首闊步在看似崎嶇顛簸、實則豐沛充盈的人生路。
(3) 活動之質量化指標：
本活動990429「用創意追求自己想要的人生」有效問卷量為150份
■1.您對本次活動講者的授課滿意度為何?
項目
次數
百分比
[image: image1.png]



3(尚可)
3
2
4(滿意)
62
41.3
5(非常滿意)
85
56.7
總       和
150
100
■2.您對本次活動的講授內容滿意度為何?
項目
次數
百分比
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2(不滿意)
1
0.7
3(尚可)
5
3.3
4(滿意)
57
38
5(非常滿意)
87
58
總       和
150
100
■3.此次活動對您本身有所助益得滿意度為何?
項目
次數
百分比
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(尚可)
7
4.7
4(滿意)
66
44
5(非常滿意)
77
51.3
總       和
150
100
■4.整體而言,您對本次活動的滿意度為何?
項目
次數
百分比
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2(不滿意)
1
0.7
3(尚可)
7
4.7
4(滿意)
61
40.6
5(非常滿意)
81
54
總       和
150
100
■5.從何處得知本次活動?
項目
次數
百分比
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1(教職員信箱)
58
38.7
2(高醫首頁)
9
6
3(學務處網頁)
1
0.7
4(生涯組網頁)
1
0.7
5(卓越網頁)
41
27.2
6(海報)
27
18
7(其他)
13
8.7
總       和
150
100
■身份
項目
次數
百分比
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教師
13
8.7
職員
6
4
學生
129
86
研究助理
2
1.3
總       和
150
100
■性別
項目
次數
百分比
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男
35
23.3
女
115
76.7
總       和
150
100
■學制
項目
次數
百分比
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大學
137
91.3
研究所
7
4.7
其他
6
4
總       和
150
100
■學院
項目
次數
百分比
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 醫學院
23
15.3
口腔醫學院
6
4
藥學院
11
7.3
護理學院
14
9.4
健康科學院
67
44.7
生命科學院
26
17.3
其他
3
2
總       和
150
100
■活動聽講者相關問答統合
Q：(1)如何建立自信心及他人異樣的眼光?
A：自信心是發自內心的鼓舞力量，是帶給人勇氣，使人能不顧一切堅
持到底的力量。人生就像是無邊大海，我們就是那汪洋中的孤船，沒有
人告訴我們要航行多久，在何處停泊，也沒有人能預知風浪何時出現，
往往在航行過程中，觸著礁石，遇到風雨，但自信心能使人勇敢面對挑
戰，也為成功帶來希望。

Q(2)如何發掘自我的強項
A：個體對自己本身的行為、能力會有價值觀的一種主觀認識（自己對自己的看法與感受）。其來源有四：
一、別人對你的印象
二、社會性的比較
三、你自己的解說和評價
四、社會文化的規範與教導
Q(3)如何對抗心理因素的恐懼
A：我們人類才是有利的我們有實際的身體所以不要害怕只是你慢慢的淡忘他然後不要在有所接觸的話你自然就不會碰到了
■活動海報及流程
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(五)活動照片
活動當天同學踴躍參加
劉董事長專注演講說明
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劉董事長演講說明
聽講者踴躍座無虛席
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劉董事長帶來精彩影片-1
劉董事長帶來精彩影片-2
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劉董事長帶來精彩影片-3
劉董事長演講說明驕傲的發明
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Q&A時聽講者踴躍發問-1
Q&A時聽講者踴躍發問-2
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